重庆市黔江区民政局电子公文

黔江民政发〔2025〕12号　　　　　  电子公文专用章

核收：

重庆市黔江区民政局
关于加强公办敬老院管理工作的通知

各乡镇、街道民生服务办公室（便民服务中心），局机关各科室、各直属单位：

为深入贯彻落实《重庆市养老机构管理办法》（重庆市人民政府令第 326 号），切实加强乡镇敬老院服务管理，促进敬老院事业健康发展，现就加强公办敬老院服务管理工作通知如下：

一、明确工作责任
公办敬老院是特困人员集中供养工作主体，由所在乡镇、街道落实属地责任。敬老院原则上由民生服务办（便民服务中心）主任担任法定代表人，由法人明确1名管理员（院长）负责日常管理，做好敬老院的服务保障、院务管理、院务经济、财产管理、安全管理等工作。

公办敬老院从业人员应当遵守国家法律、法规，尊重、关心、保护供养对象，严禁虐待、歧视供养人员及损害供养人员身心健康的行为，切实保障供养人员的合法权益。敬老院所有管护人员在管理员的统筹下共同做好院内工作，树立爱岗敬业、爱心奉献、以院为家的理念。在岗期间按规定参加养老服务政策、老年人服务专业知识、管理能力提升、突发事件应急处置等方面的教育和培训。
规范供养服务
公办敬老院以集中收养特困供养对象为主，严禁接收精神疾病、传染疾病等患者入院。收住社会老人收费标准不得低于每名集中供养特困人员核定的运行经费总和。敬老院提供的服务应当符合国家标准、行业标准及地方标准。
（一）公办敬老院为供养对象提供基本生活条件。主要是提供符合老年人居住条件的住房，并配备适合老年人安全保护要求的设施、设备及用具；提供符合食品安全要求和适宜老年人食用的膳食，以及供给生活用燃料、服装、被褥、洗漱等生活用品。

（二）公办敬老院为供养对象提供照料服务。主要是提供日常生活、住院期间的必要照料等基本服务，包括提供饮食、起居、清洁等方面的照顾和帮助。对生活不能自理的失能、半失能特困人员原则上应当送至区集中供养中心进行集中托养和照护。收住的社会老人住院期间照料服务由其家属（亲属）负责。

（三）公办敬老院为供养对象提供医疗照护服务。公办敬老院集中供养特困人员出现疾病，门诊一般应在就近在属地卫生院就诊，需转院住院治疗的必须按相关程序办理入院手续，需医院（或主治医生）提出意见，经法人或乡镇（街道）分管领导同意送往其他医院治疗，并确保老人住院期间的陪护安全。

特困供养人员治疗期间一般应使用纳入基本医保支付范围的药品、医用耗材和诊疗项目。集中供养特困人员选择医保目录外范围治疗，须由送医机构报所在乡、镇人民政府（街道办事处）同意后方可用药；紧急情况下，可以先用药并及时报备。因病情复杂、医疗技术条件受限必须到区外就诊的，敬老院应按照医保部门有关规定办理转诊手续，并向乡镇、街道和区民政局备案。由敬老院负责对因病入院救治的集中供养特困人员进行照料护理，入院就医期间产生的护理费、医疗自负费用，由机构所在乡、镇人民政府（街道办事处）从结余救助供养经费中统筹解决。结余资金不足的，一事一议按程序解决。收住的社会老人出现疾病应及时联系其家属，由其家属陪同就医，医疗及照护费用由老人或其家属承担。

（四）公办敬老院负责办理集中供养特困人员死亡后的丧葬事宜。老人户籍地乡镇、街道、村（社区）及其亲属予以协助，办理丧葬事宜时，遵守殡葬管理相关规定，倡导文明节俭治丧。丧葬费用从特困人员死亡丧葬补助中列支，当事人亲属提出额外要求的，费用由其亲属承担。收住的社会老人死亡后的丧葬事宜由其家属（亲属）办理。

三、加强日常管理
敬老院各项规章制度必须健全完善，并按制度规定对院内进行管理。

（一）信息管理。落实一人一档管理要求，建立院民个人档案，档案中应包含特困供养审批资料、入住申请审批表、入住协议，如死亡还要有死亡证明、火化证明、入墓证明、户籍注销证明等，并做好存档工作。敬老院工作人员要对院民个人信息保密。

（二）日常卫生管理。

1.院民个人日常卫生管理。敬老院每月发放给在院特困老人零用钱、卫生纸，每季度发牙膏、牙刷，每个月理发1次，每周洗澡一次，每天早晚洗脸、洗脚，勤剪指甲、清洗衣服、三个月集中换洗被褥一次。院民不得将日常生活用品以外的物品带入敬老院堆放，严禁白天在室内摆放便桶及在室内大小便，保持室内空气清新、干净卫生，做到生活用品摆放整洁。
2.敬老院环境卫生管理。院内、室内、卫生间等每天打扫干净，室内外所有门窗无灰尘，物品摆放整齐。庭院干净，树木花草定期修剪，花坛无杂草，墙壁无蜘蛛网，无悬挂、张贴任何有损院容院貌的物品。院民衣物统一在晒衣棚晾晒，无乱堆乱放柴草、废旧物品等，无乱停放车辆，严禁院民无证驾驶或驾驶无年检合格标识的车辆。

（三）安全生产管理。

1.严格执行《养老机构重大事故隐患判定标准》和国、市、区安全生产法律法规。建立健全日常安全工作管理，实行工作人员24小时值班制度，对检查巡查发现的安全问题及时整改。

2.确保建筑质量安全。加强敬老院房屋建筑安全管理，定期开展房屋安全排查，对排查发现存在安全隐患的房屋要立即上报当地政府及时组织鉴定，“一幢一档”形成工作台账，“一楼一策”闭环整治隐患；对存在重大安全隐患的，要坚决果断做好人员转移工作，并立即开展整改。

3.加强用火、用电、生产、消防安全管理。做好消防设施改造工作，采取“一院一策”有效措施，建立健全消防安全管理制度及消防安全应急预案，定期开展消防安全隐患自查，及时对排查出的问题进行整治整改，重大安全隐患按程序及时上报。定期对院内工作人员和入住老人开展安全生产教育和培训，使用消防安全设备的工作人员需持相关的资格证书，相关工作人员需熟悉疏散逃生路线。
4.加强食品安全管理。敬老院应当依法取得食品经营许可，建立健全食品安全管理制度及食品安全应急预案，建立并严格执行从业人员健康管理制度及食品采购、加工、贮存、留样等制度。

5.加强设施设备安全管理。敬老院应当制定突发事件应急预案，定期组织开展应急演练。对特种设备、电气、燃气、安保、消防、报警、应急救援等设施设备进行定期检测和经常性维护，确保设施设备能正常使用。

四、强化财务管理

集中供养的特困人员基本生活保障金（供养金、护理补贴、死亡丧葬补助）、敬老院运行管理经费、维修改造资金等敬老院相关资金由属地政府（办事处）进行集中管理，统一会计核算和监督。支出符合有关规定的开支范围和标准，专款专用，不得截留、挤占、挪用或擅自调整使用范围，不得以虚开发票、虚列开支等方式侵占资金，杜绝“白条”入账，不准设立账外账。可按照150元/人/月标准给集中供养特困人员发放零用钱，原则上由乡镇财政打卡发放，零用钱一经发放，严禁以任何形式挤占。院内重大事项和财务每月收支情况必须在院内公开栏公示，公示内容必须留底稿。
五、严格监督检查
乡镇人民政府、街道办事处要加强内部监督，自觉接受上级相关部门的审计、检查或督查。区民政局会同有关部门，加强对敬老院监督管理，不定期对机构的生产安全、运营管理、经费支出等情况开展监督检查。年终对公办敬老院进行考评并兑现服务质量提升费，用于绩效激励和敬老院运营服务。

六、其他

本通知自印发之日起执行，同时废止《关于进一步加强乡镇敬老院管理工作的通知》（黔江民政〔2022〕4号）。

附件：1.黔江区集中供养特困人员医保目录外治疗费用

审批表
      2.黔江区集中供养特困人员医疗转诊申请表

重庆市黔江区民政局

2025年3月14日
附件1

黔江区集中供养特困人员医保目录外治疗费用审批表

	特困人员基本

情况
	申请人

姓名

	性别

	身份证

号码

	所属乡镇街道

	申请人

联系电话

	代理人姓名（机构名称）

	代理人

联系电话

	医疗机构简述需用目录外费用原因

	乡、镇人民政府（街道办事处）意见
	（盖章）

  经办人：             负责人 ：                年     月    日

附件2

黔江区集中供养特困人员医疗转诊申请表

	特困人员基本

情况
	申请人

姓名

	性别

	身份证

号码

	所属乡镇街道

	申请人

联系电话

	简述病人情况及转院原因

	医疗机构意见

	乡、镇人民政府（街道办事处）意见
	（盖章）

  经办人：             负责人 ：                年     月    日

	区民政局意见
	（盖章）

经办人：             负责人 ：                年     月    日

注：本申请审批表一式三份，医疗机构、乡镇街道、区民政局各留存一份。
重庆市黔江区民政局办公室　　　            2025年3月14日印发